
汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一

期工程竣工环境保护验收监测报告表
（废水、废气、噪声）

建设单位：四川汇诚医院管理有限公司

编制单位：四川溯源环境监测有限公司

2019年 7月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

填表人：

建设单位（盖章） 编制单位（盖章）

四川汇诚医院管理有限公司 四川溯源环境监测有限公司

电话：18981605872 电话：028-86056501

传真：/ 传真：/

邮编：625302 邮编：610000

地址：雅安市汉源县九襄镇民主村 地址：成都市高新区科园南路 5号 1栋 11
楼 1号



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表
[...]
康复服务中心

雅安市汉源生态

环境局

汉环建发

[2014]1号，

2014.01.03

汉环发[2016]39

号，2016.07.13
60 40



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 11 页 共 47页

4

汉源县中医医

院外科一期工

程

雅安市生态环境

局

雅环审批

[2014]728号，

2014.04.11

自主验收

2018.06.15+汉环

验[2018]13号，

2018.08.21
147 120

5

汉源县中医医

院外科二期工

程

雅安市汉源生态

环境局

汉环建

[2015]23号，

2015.04.13

自主验收

2018.06.15+汉环

验[2018]14号，

2018.08.21

6

汉源县中医医

院制剂中心工

程

雅安市汉源生态

环境局

汉环建

[2014]116号，

2014.12.12

未验收，处于调试

阶段。
/ /

7

汉源县中医医

院第二住院大

楼建设项目

雅安市生态环境

局

雅环审批

[2016]4号，

2016.01.27

未验收，处于调试

阶段。
193 120

*注：2008年“5.12”汶川大地震后，汉源县中医医院进行了重建，因此，老住院大

楼项目已停运。

医院现有项目组成及主要环境问题见表 2-7。

表 2-7 医院现有项目组成及主要环境问题

工程

分析
名称 建设内容

主要环境

问题

主体

工程

老住院大楼

共 7 层，总建筑面积 9650m2，一层为综合科住院

部；二层为妇产科住院部（包括待产、产房、妇科

疾病住院治疗）；三层为内科住院部；四层为综合

科住院部；五层为外科住院部；六层为综合科住院

部；七层为手术室。

/

外科楼（一期）

共 6层，总建筑面积 5212m2，其中一层妇产科（新

生儿病房）、二层妇产科、三层外二科、四层外一

科、五层 ICU、六层手术室。

/

外科楼（二期）

共 6 层，总建筑面积约 3100m2，一层和二层为外

科病房、三层和四层为妇产料病房、五层为信息科

办公室、六层为手术室。

/

残疾人康复服务中心
共 3层，总建筑面积 2920.82m2，一层（接待大厅、

办公室、医生办公室、职业咨询、就业服务室、轮
/



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 12 页 共 47页

候区、治疗室）；二层（医生办公室、家居示范部、

康复评估及诊断室、物理治疗评估及诊断室、综合

物理治疗室、治疗室）；三层（会议室、活动休息

平台、活动教育室、心里咨询室等）。

医技科室 总建筑面积 2100m2 /

制剂楼
共 3 层，总建筑面积 2515m2，含中药制剂生产车

间及其配套的钢炉、污水处设施等。

第二住院大楼

地下一层，地上八层，总建筑面积约 9980.73m2。

负一层为消防泵房、生活水泵房、柴油发电机房、

储油室、消防水池等。一层为住院办理大厅、中药

房、西药房、等候区、卫生间、西药库、中药库、

污物暂存间等。二层为治未病治疗强、针灸室、物

理针灸室、办公室、诊室、DR室、卫生间、污物

暂存间等。三层至七层：为住院病房各层均设置有

护士站、病房、医生办公室、治疗室、护士办公室、

换药检查室、库房、值班室、开水间、洗污室、卫

生间、污物言行问等。八层为会议中心。

办公业务综合大楼

共 6 层，总建筑面积 7884m2，一层为急诊科、中

西药房、收费挂号、医药费报账、出入院处、发热

留观室、腹泻留观室；二层为门诊室；三层为肛肠

科、五官科、口腔科、皮肤科：四层为检验科、胃

镜室：五层为行政办公楼、功能科；六层为会议室、

图书室、档案室、体检中心。

辅助

工程
保障系统

保障系统用房总建筑面积 1100m2，主要包括 DR机

房、消毒供应中心、中心供氧及负压房、洗浆房、

医疗废物处理中心、污水处理工作用房、公共厕所、

配电房、太平间、备用发电机房等。

公用

工程

水电气热供给设施
消防水池、水泵房、冷冻机房、热水机房、空调系

统、排风机房、配电室、送风机房、高压配电房。

公共停车场 地面停车位 191个。

环保

工程

医疗综合污水处

理设施

采用 A-O 工艺和二氧化氯消毒处理，已建成

300m3/d 处理能力的污水处理系统；第二住院大楼

项目配套的 200m3/d污水处理系统已建成，处于调

试阶段。处理后尾水达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2中排放标准后，排入

马家湾沟溪，最后流入流沙河。污水处理系统已建

成应急池 50m3一座。

制药废水处理设

施

制剂中心配套建成污水处理设施一套，采用物化+
厌氧+多级 A/O 为主的工艺，处理规模设计为

50m3/d，经处理后排水达到《中药类制药工业水污

染物排放标准》（GB21906-2008）标准要求，尾水

排入马家湾沟溪，最后流入流沙河。



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 13 页 共 47页

医疗废物暂存间

老住院大楼北侧，单层建筑，建筑面积约 60m2，

用于集中收集、暂存医院各门诊楼和病区产生的医

疗废物。

办公

及生

活设

施

食堂及文体娱乐中心 2层，总建筑面积 850m2

职工宿舍 1栋 7层

行政办公楼 住院大楼的第六层，总建筑面积 1058m2

门卫、收发室 建筑面积 20m2

其他 绿化面积 16401.8m2

二、医院现有污染源及环保措施

1、废水

医院废水主要为医疗废水、生活废水和制剂中心产生的制药废水，根据医院已批复

的环评资料和验收资料，各项目废水产生的情况见表 2-8。

表 2-8 医院各项目废水产生及处理设施情况一览表

序

号
项目名称

新增床位

（张）

环评设计新

增废水量

（m3/d）

实际废水

排放量

（m3/d）

废水

类型

配套的污水

处理设施

目前运

行情况

1
新建住院大楼（老

住院大楼）
/ / / / / 已停运

2
汉源县中医医院

灾后重建项目
179 231.36

276.5
综合医

疗废水

300m3/d
已建成

投运。

3
汉源县残疾人康

复服务中心
40 29.16

依托医院已

建成的污水

处理站，处

理能力为

300m3/d

/

4
汉源县中医医院

外科一期工程
120

70.7 /

5
汉源县中医医院

外科二期工程
50.13 /

6
汉源县中医医院

制剂中心工程
/ 25 调试阶段

制剂中

心废水

新建污水处

理站，处理

能力为

50m3/d

已建成，

处于调

试阶段。

7

汉源县中医医院

第二住院大楼建

设项目

120 111.84 调试阶段
综合医

疗废水

新建污水处

理站，处理

能力为

200m3/d

已建成，

处于调

试阶段。



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 14 页 共 47页

（1）综合医疗废水处理措施

汉源县中医医院化验检验废水比较复杂，有含有酸、碱、悬浮固体、BOD、COD

和动植物油等有毒、有害物质的废水分别单独收集，根据废水性质单独预处理后排入医

院污水处理站。医院不能处理的检验废水，收集后定期送有相应危废处理资质的单进行

处置。食堂餐饮废水经隔油池处理、生活废水经化粪池处理后汇同医疗废水一并排入医

院污水处理站。全院已建且正式投入运行的污水处理站规模为 300m3/d；已建成进入调

试阶段的污水处理设施规模为 200m3/d（第二住院大楼）+50m3/d（制剂楼）。

汉源县中医医院综合医疗废水处理采用 A-O 工艺和二氧化氯消毒工艺，工艺流程

为；“预处理一调节池一生物接触氧化池（A-O工艺流程）一二氧化氯接触消毒”，医院

各类废水经预处理后进入调节池，调节池前部设置自动格栅，调节池内设提升水泵，污

水经损升后进入厌氧池进行生物处理，厌氧池出水进入好氧池进行处理，然后再进入接

触池消毒出水达标排放。化粪池、调节池、接触氧化池、沉淀池、消毒池的污泥及格渣

等经浓缩和石灰消毒后委托中节能（攀枝花）清洁技术发展有限公司进行处理。

由于现阶段项目区域的排污管网尚未完善，九襄污水处理厂尚未投入使用，故医院

废水排放去向为：现有医院废水经医院污水处理站处理，出水水质满足《医疗机构水污

染物排放标准》（GB1846-2005）表 2中排放标准后排入马家湾沟溪，最终流入流沙河。

根据医院已竣工项目的环保验收监测结果，汉源县中医医院废水经处理能够达到

《因疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005）综合医疗机构及其他医疗机构水污染

物排放限值，医院采取的污水处理措施是可行的，运营后产生的污水排入现有污水处理

站处理后达标排放是可实现的。

（2）制剂楼生产废水

制剂楼产生的生产废水主要包括药材清洗废水、洗罐废水、地坪冲洗水等，其废水

产生量为 25.0m3/d。该类废水经收集后通过单独的废水处理系统处理，处理系统采用物

化+厌氧+多级 A/O为主的工艺，处理规模设计为 50m3/d，经处理后排水达到《中药类

制药工业水污染物排放标准》（GB21906一 2008）标准要求排入马家湾沟溪。

2、废气

医院在运行过程中产生的大气污染物主要来源于医疗废气、备用发电机废气、汽车

尾气、食堂油烟及污水处理站废气。

（1）燃油废气



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 15 页 共 47页

汉源县中医医院在院址内设有备用发电机房，安设有一台备用柴油发电机组，另外

第三住院大楼员一楼在建一台柴油发电机。柴油发电机组平时不使用，仅作为应急发电

用，该发电机使用燃料为 0#柴油。燃油废气中的污染物主要是少量的烟尘、SO2、NOx

和极少量的 CO、烃类等，发电机烟气通过专用烟道排放。

（2）汽车尾气

汽车在行驶、停泊过程中将产生汽车尾气污染。汽车尾气中的主要污染气体为非甲

烷总烃（HC），一氧化碳（CO）以及氮氧化物（NOx)等。根据调查汉源县中医医院现

有地面停车位 191个，其中机动车位 41辆、非机动车位 150辆，院区内停车位较分散，

且汽车全部露天停放。因此，汽车运行产生的废气具有良好的扩散条件，对周围产生的

影响较小。

（3）污水处理站臭气

医院污水处理站运行中产生少量的臭气，污水站异味通过加盖板密闭，盖板上预留

进、出气口，废气自然扩散，同时在污水处理站周围栽种树木净化空气，减少恶臭对环

境的影响。

（4）食堂油烟

医院食堂基准灶头数为 20个，规模属于大型食堂，油烟废气产生量为 511万 m/a，

油烟产生浓度为 7.01mg/m3，产生量为 35.82kg/a；目前，食堂产生的油烟通过油烟净化

器（净化率达 85%）净化处理后经排烟道至屋顶 1.5米排放，净化后油烟废气排放量为

511万 m3/a，油烟排放浓度为 1.05mg/m2，排放量为 5.37kg/a。由于油烟排放的高峰期

持续时间短，基本在人群集中就餐的午餐和晚餐时间，同时油烟经油烟净化器净化后经

排烟道至屋顶 1.5米排放的形式，烟气在大气中得以迅速的扩散和稀释，对周围环境空

气不会造成污染影响。

（5）医疗废气

医疗设备在运行中产生的废气，按医疗行业设计规范，医疗设备废气采取高空排放，

对周围环境不会造成影响。住院病员排除脓血、痰等废物靠中心吸引系统提供负压力，

将产生少量废气，该废气经紫外消毒过滤高空排放，最周围环境不会造成明显影响。

（6）熬药异味

门诊楼设置有熬药室熬制中药，中药熬制过程中不可避免产生少量异味气体，异味

气体由通风管道引至楼顶高空排放。



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 16 页 共 47页

（7）卫生防护距离的设置

根据已批复的项目环评文件，医院污水处理站周边设置了 50m卫生防护距离，通过

具场调查和收集已验收项目的调查资料，该项目已建和在建的污水处理站周边 50m卫生

防料距离内无居民区、学校等环境敏感目标。

3、噪声

医院噪声主要来自于通风系统的风机、备用的柴油发电机组、空调系统、进出医院

的汽车、医院营运时产生的人为噪声等。医院风机房，水泵房，备用发电机均放在专用

房间内，并采取消声减震措施，通过建筑隔声，噪声对该区域及周围环境的影响不大。

根据项目环评的现状监测，项目周边所有监测点昼间、夜间等效连续 A声级均能达到《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准限值要求，表明区域声环境质量现状良好。

4、固废

医院产生的固体废物主要包括医疗固废、污水处理站污泥和生活垃圾等，目前处置

情况如下：

（1）医疗废物

汉源县中医医院产生的医疗废物分为感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物

性废物、化学性废物 5类，分别为①被病人血液、体液、排泄物污染的物品及使用后的

一次性使用医疗用品或器械，如棉签、废弃的被服、床单等：②手术及其他诊疗过程中

产生的废弃的人体组织、器官等；③废弃的医用针头、缝合针、解剖刀、手术刀、载玻

片等；④过期、淘汰、变质或者被污染的药品：⑤医学影像室、化验室废弃的化学试剂，

废弃的源白粉、石灰、过氧乙酸、碘酊、乙醇、醋等化学消毒剂等。

根据已批复的《汉源县中医医院第二住院大楼建设项目环境影响报告书》，待第二

院大楼建成投运后，全院医疗垃圾产生量为 413.08t/a。医院内于老住院大楼北侧设置了

处医疗废物暂存间，建筑面积约 60m2，对医疗废物的管理严格执行《医疗废物管理条

例），及时收集各病区产生的医疗废物，并按照类别分置于防渗漏、防锐器穿透的专用

包装物或者密闭的容器内。根据医疗区产生的医疗废物、污泥，经消毒、脱水后打包送

有资质的单位进行处置。

目前感染性、损伤性废物委托雅安市锦天环保科技有限责任公司处置；可回收医用

物品交由雅安辉红再生资源有限公司处置；病理性废物交由汉源县佛静山殡葬服务有限

责任公司处置；化学性废物委托中节能（攀枝花）清洁技术发展有限公司处置；药物性



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 17 页 共 47页

废物由地方主管部门统一处理。

（2）生活垃圾、废弃包装材料

第二住院大楼建成投入使用后，全院生活垃圾合计产生量约 753.06t/a，由环卫人员

收集后交由当地环卫部门统一清运和处理。废弃包装材料产生量约 26.2t/a，经收集后外

送废品回收站回收处置。

（3）污水处理站污泥

医院（包括肿瘤科）污泥主要来自化粪池、调节池、沉淀池等，污泥的清掏和处置

交由指定单位进行。根据已批复的《汉源县中医医院第二住院大楼建设项目环境影响报

告书》，第二住院大楼建成投入使用后，全院污泥产生量为 57.4t/a，污泥处置按照医疗

废物相关规定收集、贮运和处置，定期交由有相应处理资质的单位进行收集处置，目前

污泥委托中节能（攀枝花）清洁技术发展有限公司处置。

（4）中药药渣

项目现有中药药渣产生量为 30t/a，经调查，该项目产生的中药药渣不含重金属等有

害物质，属于一般固废，经收集后交由当地环卫部门统一收集处置。

目前肿瘤科的固废处置依托汉源县中医医院固废处理系统，产生的固废先由肿瘤科

暂存，定时转运至汉源县中医医院的一般固废和医疗废物暂存间，统一处置。

三、医院现有问题和“以新带老”措施

截至本次验收现场调查时，汉源县中医医院已批复项目的环保设施中，医院内已建

成一套处理规模为300m3/d的医疗综合污水处理设施和一套处理规模为50m3/d的制药废

水处理设施，第二住院大楼项目及配套的处理规模 200m3/d的污水处理设施已建成，处

于调试阶段。根据医院已批复项目的环评和验收项目资料，汉源县中医医院已建项目产

生的医疗综合废水：制剂楼废水经制剂楼配套的污水处理设施处理后排放，处理能力为

50m3/d；第二住院大楼的废水经配套的污水处理设施处理后排放，处理能力为 200m3/d；

其余的医疗废水经已建成且正式投入使用的污水处理站处理，处理能力为 300m3/d。

由于“外科楼二期工程”为医院截止目前验收的最后一个项目，根据验收监测报告，

废水排放量为 276.5m3/d，“汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程”建设项目废水产

生量为 18.8m3/d，故废水总量为 295.3m3/d，污水处理站处理能力为 300m3/d，可以满足

废水处理的需要。现状运营中产生的各类废水能够做到有效收集、妥善处理和达标排放。

根据本次现场调查的情况，医院实际设置床位尚未达到环评设计规模，随着医院的



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 18 页 共 47页

发展及规模扩大，当床位设置达到环评设计规模时，医院应及时校核全院废水的产排情

况，配套完善废水处理设施，确保医院各类废水能够得到有效及时处理，杜绝废水事故

排放，具体可行的措施为待第二住院大楼通过环保验收后，将院区目前已验收项目产生

的医疗废水部分引至其配套的污水处理站进行处理，其处理能力为 200m3/d。此外，医

院现各类污染影响均采取了相应污染防治措施，污染物排放满足达标排放及总量控制要

求，各类固体废物分类收集并按要求妥善处置，无需采取“以新带老”的环保措施，医院

污水处理站周边的卫生防护距离内不存在居民区、学校等环境敏感目标，项目周边的环

境现状不存在制约本项目建设的环境问题。另外，医院内在建项目严格按施工期环境保

护措施执行，未发生施工期环境污染影响事故。

四、医院项目污染物总量

由于“外科楼二期工程”为医院截止目前验收的最后一个项目，根据验收监测报告，

污水处理站废水排放量为 276.5m3/d，“汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程”建设

项目废水产生量为 18.8m3/d，故废水总量为 295.3m3/d，污水处理站处理能力为 300m3/d，

可以满足废水处理的需要。现运营工程中产生的各类废水能够做到有效收集、妥善处理

和达标排放。废水经处理后达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

中排放标准后排入马家湾沟溪，最后流入流沙河。

表 2-9 医院项目污染物总量情况

序

号
项目名称

环评建议总量 环评批复总量 实际排放总量
备注

COD NH3-N COD NH3-N COD NH3-N

1
新建住院大楼

（老住院大楼）*
/ / / / / / 已停用

2
汉源县中医医院

灾后重建项目
5.1t/a 1.3t/a 5.1t/a 1.3t/a 5.066t/a 1.27t/a

未超过环

评批复总

量

3
汉源县残疾人康

复服务中心

纳入医院已建综合

污水处理站总量：

COD： 5.233t/a；

NH3-N：1.256t/a

/ /

纳入医院已建综合

污水处理站总量：

COD： 3.82t/a；

NH3-N：0.85t/a

未超过环

评建议总

量

4
汉源县中医医院

外科一期工程
1.29t/a 0.31t/a / /

结论为纳入医院已

建的污水处理站总

废水包括：

灾害重建

项目、外科



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 19 页 共 47页

量：COD：2.24t/a；

NH3-N：0.013t/a

一期工程、

外科二期

工程

5
汉源县中医医院

外科二期工程
0.91t/a 0.22t/a

6
汉源县中医医院

制剂中心工程
0.75t/a 0.06t/a 0.75t/a 0.06t/a / 暂未验收

7

汉源县中医医院

第二住院大楼建

设项目

2.01t/a 0.5t/a / / / 暂未验收



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 20 页 共 47页

表三

主要污染源、污染物处理和排放流程

项目营运期主要为患者提供相关医疗服务，工作流程及产污流程见图 3-1。

患者

取药

出院

复检

住院、治疗、护理

治疗

检验、诊断

入院

诊断

检验

门诊

挂号

出院

通风

生活垃圾

生活垃圾

环卫清运

医疗废物 暂存间

委托转运

（外协）

医疗废水 污水处

理站

达标外排马

家湾沟溪，最

后流入流沙

病房清扫、消毒

医护人员

环卫清运

通风系统

治疗

护理

生活污水

污水处理站

图 3-1项目工艺流程及产污位置图



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 21 页 共 47页

表三（续）

污染物种类：

（1）废水：项目医疗废水主要为住院病人产生的废水。项目不设传染病房，故无

传染病人废水产生。生活废水主要来源于职工、陪护人员及卫生保洁等医务人员产生的

废水。

（2）废气：项目废气主要包括医疗设备废气、化粪池产生的恶臭和汽车尾气。

（3）噪声：本项目噪声主要来自进出车辆、空调外机、风机、医疗设备噪声等。



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 22 页 共 47页

表三（续）

运营期污染物的排放情况及环保治理措施

1、废水

本项目医疗污水主要来源于病房住院病人产生的废水。项目不设传染病房，故无传

染病人废水产生。生活废水主要来源于职工、陪护人员及卫生保洁等。主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等。项目新建化粪池 1座，容积为 25m3。验收监

测期间，项目新鲜水使用量约为 23.5m3/d，废水排放量约为 18.8m3/d。肿瘤科产生的废

水经化粪池预处理后进入汉源县中医医院的污水处理站进行处理，达《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2中排放标准后排入马家湾沟溪，最后流入流沙河。

目前污水处理站使用洁王子消毒粉消毒，污水处理工艺如下：

医 疗 废

水、生活

废水

化粪池

投加絮凝剂

格栅井

消毒池 达标排放

污泥回流

消毒剂投加装置

供氧

兼氧池 接触氧化 沉淀池

调节池

污泥浓缩池

图 3-2 汉源县中医医院污水处理站工艺流程图



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 23 页 共 47页

表三（续）

汉源县中医医院污水处理站废水流向见图 3-3。

图 3-3 汉源县中医医院污水处理站废水流向



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 24 页 共 47页

表三（续）

在项目验收期间，根据用水资料，废水排放量约为 18.8m3/d。

新鲜用水

23.5

住院病人用水

职工、陪护人员用水

化粪池
汉源县中医医

院污水处理站

马家湾沟溪

流沙河

18.5

5 4

14.8

18.8 18.8

损耗 3.7

损耗 1

图 3-3 项目用水平衡图（m3/d）

2、废气

本项目大气污染源主要包括医疗设备废气、化粪池产生的恶臭、汽车尾气和异味。

（1）医疗废气：医疗设备在运行中产生的废气。

环评要求：按医疗行业设计规范，医疗设备废气采取高空排放；住院病员排除脓血、

痰等废物靠中心吸引系统提供负压力，将产生少量废气，该废气经紫外消毒过滤高空排

放。

实际措施：肿瘤科大楼为 2F，住院病房设于第二层。医疗设备在运行中产生的废

气经自然通风扩散，医院定期使用常规消毒剂进行消毒措施。由于项目所在地通风情况

良好，能保证给病人与医护人员一个清新卫生的环境。

（2）化粪池产生的恶臭：化粪池产生的臭气主要为硫化氢和氨气，按照环评要求

建设地埋式结构化粪池，盖板密闭并预留出气口，地面出气口四周设置绿化景观和隔离

带，从出气口排放的少量恶臭经大气稀释、植被净化后，不会对周围环境产生明显的影

响。

（3）汽车尾气：项目设置地面临时停车场，位于大楼前。汽车进出时会产生少量

的 NOx、CO、TSP和未完全燃烧的碳氢化合物 THC等汽车尾气。由于地面停车场周围

比较空旷，有利于汽车尾气的扩散，同时在停车未周围布置了绿化带，可对大气环境起

到一定的净化作用。

（4）固废暂存间异味气体：项目产生的生活垃圾收集处日产日清，并配置冲洗设



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 25 页 共 47页

表三（续）

施，加强日常管理。医疗废物通过专用容器及防漏胶袋密封收集，恶臭溢出极少；医疗

废物暂存间加强管理，医疗垃圾日产日清，并加强消毒；通过加强管理，及时清运各类

固废，可有效减低异味对周围大气环境的影响。

3、噪声治理措施

本项目营运后，主要噪声来自进出车辆、空调、通风设备风机、医疗设备噪声等，

采取的措施如下：

①车辆噪声：采取人车分流、限制车速、禁止鸣笛、控制进入车辆数量以及控制行

车线路等方式降噪。

②空调和风机噪声：主要通过选用低噪声设备，采取墙体隔声、基座减震等措施控

制噪声。空调外机及风机进出口设软接头。噪声较大的通风设备设置于室内。

③其它医疗设备运行噪声：通过选用低噪设备、基础减震、采取隔声等降噪措施。

4、风险防范措施

医院涉及危化品，环评要求项目建设单位和汉源县中医医院强化风险防范管理，控

制其使用风险。通过加强管理，采取有效措施，加强对全体员工防范风险事故能力培训，

制定事故应急预案等，有效降低风险发生几率并减轻其造成的影响。

汉源县中医医院已制定《突发环境事件应急预案》（涵盖本项目环境风险），完成

了备案。医院后期将组织员工加强应急演练，提高应对突发事件的处置能力，防止环境

污染事故的发生。

5、卫生防护距离

项目以污水处理站周边 50m作为卫生防护距离，根据现场调查，卫生防护距离内不

存在居民区、学校等环境敏感点。

6、环保措施对照表



汉源县中医医院肿瘤科综合治疗科一期工程竣工环境保护验收监测表

四川溯源环境监测有限公司 第 26 页 共 47页

表三（续）

表 3-1 环保措施对照表

类别 环评环保措施 实际环保措施 备注

大气

污染

物

施工期

施工扬尘

工地边界设置围挡，施工场地及道路

定期洒水，对工地内的裸露地面覆盖

防尘布或防尘网，运输车辆驶离工地

时应进行清洗，运输散装物料需采用

苦布遮盖或者采用密闭车斗。

施工期已结束，按要求

落实相关环保措施，无

环境遗留问题。

/

装修废气 选用环保型涂料。 /

机械尾气
采用满足国家环保要求的施工机械和

车辆。
/

营运期
恶臭及异味

加强病区、污物间的通排风和消毒净

化措施，化粪池采用地埋式封闭结构，

地面留有出气口。

已落实，与环评一致。 /

汽车尾气 自然稀释扩散。 自然稀释扩散。 /

水污

染物

施工期

施工废水 施工废水经沉淀处理回用。 施工期已结束，按要求

落实相关环保措施，无

环境遗留问题。

/

生活废水
依托医院内生活污水处理措施进行收

集处理。
/

营运期
医疗废水、生

活废水

经收集后排入化粪池(25m3）预处理，

最终排入医院现有综合污水处理站处

理达标后外排。

已落实，与环评一致。 /

噪声

施工期 设备噪声

选用低噪声设备；合理安排施工计划

和施工时间，禁止夜间违章施工；施

工场地四周设置围挡。

施工期已结束，按要求

落实相关环保措施，无

环境遗留问题。

/

营运期 设备噪声
选用低噪声设备，减震安装，针对产

噪较大的风机设置隔声房隔声。
已落实，与环评一致。 /

生态

影响
施工期 水土流失

新建边坡防护及排水工程，加强管理，

控制施工作业带，施工结束后及时恢

复场地等。

施工期已结束，按要求

落实相关环保措施，无

环境遗留问题。